3 deditus L, decumus C, discussus E eum
mouerit] commouerit G siue G commune
odium] communio domini C ipsam L insigni-
num G*

recenti flagitio vexet audaciam. Sed si quo casu quis vel accusationem differat vel reatum et opprimi e vestigio atrociter commissa nequierint, ad persecutionem criminis ex die sceleris admissi quinquenii tribuimus facultatem. Quo sine metu interpellationis et complemento accusationis exacto nulli deinceps copia patebit arguendi nec de coniugio aut subole disputandi. DAT. XVIII KAL. DEO. GE(ATI)ANO A. III ET EQVITIO CONSE.

INTERPRETATIO. Si accusationem raptus vel per metum vel per voluntatem per quinque annos quisque distulerit, a die raptus expleto quinque annos accusandi ultra non habeat potestatem, sed post quinque annos nec de tali coniunctione raptoribus aliquis opponatur et filii omnes legitimi habeantur.

V. — BREV. (HG O[om. int.] EXCPMLS). — BVRG. R. 9, 24, 3. — THEODERICVS 20.

1 uexit EPMLS Pith. audacia GEPMS quo (quod L) casu] occasu G uel om. O 1/2 uel reatum om. O 2 opprimere G^b, op- primii E [e] et E nequierit GE ad] a EPML persecutione EL 3 tribuimus PML quo] VHO, quod GECPLS sine] si E 4 complementa E copiam L, contra O 5 aut 6 subole] auctae (autae L^a, actae M^aL^b) subolis PMLS dat. xiii (xiiii G, uiui E) k. dec. grat. a. (om. GE) iii (iii H, om. GE) et equitio (actio PMS) libri 6 uoluntate L 7 quisquam EC ultra HGEX, ultro PMLS, amplius C 8 de om. E coniunctionem E

XXV [= BREV. XX]. DE RAPTV VEL MATRIMONIO SANCTIMONIALIVM VIRGINVM VEL VIDVARVM.

xxu] xu V¹ rapto EPML uel (de ins. GPML) m. sanctimonialium (sanctae moni- L) uirg. uel (et CPML) uid.] sanctimonialium O. — Just. 9, 13 (vide ad 9, 24 rubr.)

VIII, 25, 1 [= BREV. VIII, 20, 1] (354 Sept. 22).

IMP. CONSTANTIVS A. AD ORFITVM. Eadem utrumque raptorem severitas feriat nec sit ulla discretio inter eum, qui pudorem virginum sacrosanctorum et castimonię viduae labefactare scelerosi raptus acerbitate detegitur. Nec ullus sibi ex posteriore consensu valeat raptae blandiri. DAT. XI KAL. SEPTEMB. CONSTANTIO A. VII ET CONSTANTE C. CONSA.

INTERPRETATIO. Quicumque vel sacratam deo virginem vel viduam fortasse rapuerit, si 5 postea eis de coniunctione convenerit, pariter puniantur.

V. — BREV. (HN^aG O[om. int.] ECPMLS).

1 constantinus HGECLS à om. O Orfitem] praefectum urbi 2 sacrum sanctorum L castimonia HG^aECPMLS Pith. (ex 2), sancti- monia G^v 3 labefactare V¹ scelerosi HG^aEC, sceleros V¹, scelerosa V¹PMLS aceruitate V¹ illus L, illum E posteriori G 3/4 consensu (-sum E) ual. raptae (rapt S) r. c. u. O 4 dat. xi (x O) k. sept. (feb. Pith.) constantio (constantino N^aGOEPM) à (om. VS) uii (ui G) et constante (-tio PM) c (sic VOC, om. N^aGEPM) libri. Subscriptionem firmat laterculus praefectorum. 5 uel sacr.] sacr. PMLS doo] domino C 6 conuenerint G

VIII, 25, 2 [= BREV. VIII, 20, 2] (364 Febr. 19).

IMP. IOVIANVS A. AD SECUNDVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Si quis non dicam rapere, sed 'vel attemptare' matrimonii iungendi causa

IVST.

att. tantum

1 secundum] senatum Pith. psu GC, pp̄m E 2 sed] brev. Just., om. V uel om. GE matrimonium G^a, in matrimonium G^b, matri- monio Pith. iundi H^a causa] causam (-sa G^b) quod si G

sacras virgines 'vel viduas' ausus fuerit, capitali 'sententia' ferietur. | * om. | * poena*
DAT. XI KAL. MAR. ANTIOCHIAE IOVIANO A. ET VARRONIANO CONSS.

Haec lex expositione non indiget.

V. — BREV. (HGOEXCPMLS). — IVST. 1, 3, 5. — BVRG. 9, 4.

1 sacras E uel viduas] O, uel inuitas VHG EPMS, uolentes uel inuitas XC, uel viduas uolentes uel inuitas L, om. Iust. sententia ferietur (ferietur GOS)] citat constitutionem lex Romana Burgundionum tit. 9, 4 sic: Quod si devota deo puella raptor abduxerit et (r. a. et Ott. 7277, de coniunctione viri deterioriorum) illa consenserit, filii ex (om. dett.) tali condicione (contubernio dett.) nati punitis his secundum (iuxta dett.) legem Theodosiani ad Secundum praefectum praetorii (praeter Ott., urbis dett.) data qui (si ins. dett.) taliter coniuxerint (-rant dett.) in hereditate non succedent (veniant dett.), quibus etiam (si ins. dett.) principali beneficio praestatur (praestetur vel praestetur dett.) vita (sic Ott., vitatur dett.), filios in potestate (sic Ott., filios legitimos dett.) habere non possunt nec eorum hereditate (successione dett.) quoquomodo (sic Ott., non po-

tunt dett.) vindicare, sed facultas ipse proximis parentibus adquirenda. Conveniunt haec cum supra relatis, modo verba punitis his referas, ut oportet, ad parentes. Eadem autem librarius Theodosiani L eiusve archetypi cum de filii acciperet, post verba sententia ferietur interpolari haec: filii ex tali contubernio nati punitis his iuxta legem in hereditatem non veniunt, quibus etiam priuipalib[us] beneficio praestetur vitatur (sic L^a, vetetur L^b) et facultas eorum proximis heredibus adquirendam. Ea pro genunis haberi potuisse eo magis mirum est, quod evidenter appareat adhibitum esse ab interpolatore exemplar legie Burgundionum ex deterioribus aliquod 2 dat. xi (xu G) k. mart. ant. iou. & (om. GECS Iust.) et varroniano libri 3 haec (ista E) l. expositione (-nem PM, interp HE) non indiget (egit CS, egit E)] sic P (char. div.) et reliqui, om. G

III, 25, 3 (420 Mart. 8).

IMP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. PALLADIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Si quis dicatam deo virginem prodigis sui raptor ambierit, publicatis bonis deportatione plectatur, cunctis accusationis huius licentia absque metu delationis indulta. Neque enim, exigi convenit proditorem, quem pro pudicitia religionis invitat humanitas. DAT. VIII ID MART. RAV(ENNIAE) THEOD(OSIO) A. VIII ET CONSTANTIO III V. C. CONSS. 5

V. — SIRM. 10 integra.

1/2 si quis dicatam] quisquis dedicatam Sirm. | 3 licentiae V¹ enim om. Sirm. 5 iii] ii V
2 deportatione] Vrec, deuortatione V

XXVI. AD LEGEM IVLIAM DE AMBITV.

Iust. 9. 26.

VIII, 26, 1 (397 Febr. 16).

IMP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. AD CAESARIUM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. Si quis ad illustrem palatii nostri ambierit dignitatem atque ad eos honores ascendere ambitione temptaverit, qui non nisi probatis nobis viris nostro iudicio deferuntur, cuiuslibet ille sit loci ordinis dignitatis, amissis bonis et fisco nostro protinus vindicatis deportationis multetur exilio. Neque alind inter coeptum ambitum atque perfectum esse arbitretur, cum pari sorte leges scelus quam sceleris puniant voluntatem. DAT. XIII KAL. MAR. CONSTAN-
TIOP(OLI) CAESARIO ET ATTICO CONSS. 5

V

45 multetur] multetur V^a

VIII, 26, 2 (400 Mai.?) 31)

IDEM AA. POMPHEIANO P(RO)C(ONSVL)I AFRIC(AE). Nullus omnino principatum | 'ceteraque' officia repete audeat, cum publicae disciplinae semel gesta sufficient, ac si quispiam promotorum de nro ad 'id' munus | inrepscerit, quod docebitur ante gesasse || affectus gravissimis suppliciis poenam deportationis excipiat, ita ut primates officii, quorum interest ambientibus obviare, hanc propositam poenam non dubitent. DAT. PRID. KAL. IVN. MED(IOLANO) STILICHONIS ET AVRELIANO CONSS.

IVST.

| vel numeratum seu commentariensis gradum | 'vel cetera'

| 'om. | | etiam per sacras litteras | fin. (sequitur 9, 26, 3)

19

V. — IVST. 9, 26, 1.

1 proconsuli] pū V, om. Iust. 5/6 ante docebitur Iust. iun.] iul. Iust. (Hal. L)

VIII, 26, 3 (403 Mai. 30).

IDEM AA. ET THEOD(OSIVS) AA. STRATEGIO VIO(AE) AFRIC(AE). Non absque publicae dilacerationis incommodo officia peracta repetuuntur. Quare huius praecetti auctoritate censemus, ut ad eadē rursus officia subrepticiis nemo supplicationibus admittatur, sed || cassatis quae hoc modo sunt impetrata ad solutionem debiti primitus 'artentur' et qui contra fecerint poenam 'in futurum' deportationis | excipient. DAT. III KAL. IVN. RAV(ENNÆ) THEODOSIO A. I ET EVMORIDO CONSS.

IVST.

|| inc. (praecedit Th. 9, 26, 1)

'artetur'
| 'om. | | ad instar legis Iuliae ambitus

5

V. — IVST. 9, 26, 1.

5 ad om. V

VIII, 26, 4 (416 Mart. 15).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. PALLADIO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)O. Si quis proconsularem aut vicariam potestatem vel consularitatis fasces aut vexilla praesidalia atque in discussionibus comitivas vel officia principatus contra definitionem nostram iterare temptaverit, fisco eius omne patrimonium sociari decernimus. DAT. ID. MART. RAV(ENNÆ) D. XI. THEOD(OSIO) A. VII ET PALLADIO V. C. CONSS.

5

V

2 aut uex.] aet uex. V 3 itirare V

XXVII [= BREV. XXI]. AD LEGEM IVLIAM REPETVNNDARVM.

[ad lege]m iuliam [rep]e[tun]darum V, ad l. i. repetundarum G, de repetundarum (rel. om.) O. — Iust. 9, 27.

VIII, 27, 1 [= BREV. VIII, 21, 1] (380 Ian. 15).

IMPP. GRATIANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. NEOTERIO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)O. Iudices, qui se furtis et sceleribus fuerint maculasse convicti, ablatis codicillorum insignibus et honore exuti inter pessimos quosque et plebeios habeantur. Nec sibi posthac de

1 impp. grati evanuit in V et om. O neo-
terio OS, neotherio VC, neuterio P, neuterio HGEML 2 se] si E et (e L) sceleribus
om. H fuerint (uoluerint PMLS) maculasse
(conmaculasse H)] m. f. O coniuncti L

2/3 insignibus et] VHGC Iust., insignibus O,
insignibusque (-queo L) PMLS 3 quoque
HC Pitt. sibi] si C posthanc de G, post
hanc diem E

eo honore blandiantur, quo se ipsi indignos iudicaverunt. DAT. XVIII KAL. FEB. THESSAL(ONICAE) GE(ATI)ANO V ET THEOD(OSIO) I AA. CONSS.

Ista lex tam evidens est, ut expositione non egeat.

V. — BREV. (HGOECPLS). — IVST. 12, 1, 12.

1 eo om. OPMLS plandiantur C quo] quod	libri 3 ista (sta H) l. t. e. est ut expositione (-nem EPM, interpretatione C) non egeat (in- digest L, indiget H, egit E) P (char. div.) HG u et theod. i (sic VHGOES, om. NCPM) aa.
--	--

I, 27, 2 (380 Jun. 17).

IDEM AAA. EVTROPIO P(RAEPCTO) P(RAETORI)o. Ii, qui in re publica versati sinisterius sunt, perpetuo sibi omnes dignitates vel legitimas vel honorarias sciant esse praeclusas. Quocirca iubemus, ut inlustris magnificentia tua nullum omnino, qui superiore tempore male usae administrationis crimen exceptit, ad provincias patiatur accedere, sed de his ad nos referat. DAT. XV KAL. IVL. THESSAL(ONIA) GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS.

V. — THEODERICVS 8.

1 idem a evanuerunt in V hii V 2 legimas V¹ 4 malae V

I, 27, 3 (382 Jun. 12).

IDEM AAA. MATERNIANO DVCI ET PRASSIDI SARDINIAE. Ut unius poena metus possit esse multorum, 'Natalem quondam ducem sub custodia protectorum ad provinciam quam nudaverat' ire praecipimus, ut non solum quod eius non dicam domesticus, sed manipularius et minister accepit, verum etiam quod ipse a provincialibus nostris rapuit 'ac' sustulit, in quadruplum invitus exsolvat. DAT. PRID. ID. IVN. CONSTANTINO-
P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

IVST.
'ducem qui male egit ad pr. q. nud. cum
custodia competenti'

'aut'

5

10

V. — IVST. 9, 27, 1.

1/2 sardiniae] (i)sauriae Seeck

I, 27, 4 [= BREV. VIII, 21, 2] (382 Aug. 23).

IDEM AAA. FLOBO P(RAEPCTO) P(RAETORI)o. Sciant iudices super admissis propriis aut & se aut ab heredibus suis poenam esse repetendam. DAT. X KAL. SEPTEMB. ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

INTERPRETATIO. Omnes iudices sciant quidquid male rapuerint, si ipsi non reddiderint, a suis heredibus esse solvendum.

5

V. — BREV. (HGO[om. int.]ECPLS). — IVST. 9, 27, 2.

1 florentio O pfup C, pfu G amissis HG probris PML Pth., probris Pth. 2 a] ab C ad E suis om. E ^o S esse] in se PMLS 2/3 dat. x k. sept. antonio (antonino O, an-	temio PMS) et syagrio libri 4 quidquid] quod aniduid HECPLS Pth. (ex 3) ra- reddiderint G 5 soluendum]
---	--

THEOD. I.

31

VIII, 27, 5 (388 Apr. 4).

IDEA AAA. HAVE MARCELLINE X(ARISSIME) N(O)B(IS). Omnes cognitores et iudices a pecuniis atque patrimonii manus abstineant neque alienum iurgium putent suam praedam. Etenim privataram quoque litium cognitor idemque mercator parem capitis ac vitae, quae peculatus reos consuevit involvere, cogetur subire iacturam. DAT. PRID. NON. APRIL. MED(IOLANO) HEROB(AVDE) II ET SATURNINO CONSS.

V. — IVST. 9, 27, 3.

1 haue] *Vrec.*, habe *V* marcellino *Iust.*: *mag. incertus*

VIII, 27, 6 (386 Inn. 22).

IDHM AAA. ET ARCAD(IVS) A. EDICTVM AD PROVINCIALES. Iubemus hortamur, ut, si quis forte honoratorum decurionum possessorum, postremo etiam colonorum aut cuiuslibet ordinis a iudice fuerit aliqua ratione concussus, si quis scit venalem de iure fuisse sententiam, si quis poenam vel pretio remissam vel vitio cupiditatis ingestam, si quis postremo quacumque de causa inprobum iudicem potuerit adprobare, is vel administrante eo vel post administrationem depositam in publicum prodeat, crimen deferat, delatum adprobet, cum probaverit et victoriam reportaturus et gloriam. DAT. X KAL. IVL CONSTANTIOP(OLI) HONORIO N. F. ET EVODIO CONSS.

V. — IVST. 9, 27, 4.

5 administrante] *Vrec.*, administrantem *V*

VIII, 27, 7 (390 Jun. 4).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. SEVERINO COM(ITI) B(ERVM) P(RIVATRV). Unusquisque procurator praepositus gynaecii tabularius susceptor colonus vel quicunque se a comite domorum meminerit esse concussum, cum ipse cui pecuniam numeraverit administratione decesserit, intra anni spatia ad iudicium spectabilitatis tunc quidquid dederit repetiturus "adcurrat", ut prosit pensionibus quidquid ille reddiderit. Sin vero ex tempore depositae administrationis praestituti temporis curricula transfluxerint, nulla vox advocationis emergat, sed ipsos procuratores praepositi colonos tabularios susceptores obnoxios ad solutionem "iubemus" artari. DAT. PRID. NON. IVN. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO A. IIII ET NEOTERIO CONSS.

V. — IVST. 9, 27, 5.

1/2 com. r. p.] aut hic emendandum com. s. l. | caci *V* 9 scr. tabularios susceptores colonos aut probabilius vice versa 1, 10, 4 2 cyne- | 10 iun.] iul. *Iust. (Hal.)* 11 neotherio *V*

"occurrat" IVST.

"volumus" IVST.

10

XXVIII. DE CRIMINE PECVLATVS.

Iust. 9, 28

VIII, 28, 1 (392 Sept. 10).

IMPPP. THEOD(OSIVS), ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AAA. RVFINO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Pridem fuerat constitutum, ut hi iudices, qui peculatus provincias quassavissent, multae dispendio subiacerent. Sed quoniam nec condigna criminis ultio est nec

IVST.

iudices, qui tempore administrationis publicas pecunias substraxerunt, lege lulia peculatus obnoxii sunt et capitali animadversioni eos subdi iubemus, his nihilo minus, qui ministerium eis ad hoc ad-

5

par poena peccato, placuit tam severam animad-
vertendi esse censuram, ut, cum vix par poena
his possit flagitiis inveniri neque condignis tan-
tum nefas cruciatibus expiari, capitale hoc esse
praecipiamus adque animadversione severissima
coherceri. DAT. III ID. SEPTEMB. CONSTANTINOP(OLI) ABCAD(10) A. II ET RUVINO CONSS.

hibuerunt, vel qui subtracta ab his scien-
tes suscepserunt, eadem poena percellen-
dis fin.

V. — IVST. 9, 28, 1.

5 seuerissima] *Vrec.*, suerissima *V*

II, 28, 2 (415 Mart. 5).

IMP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. AVRELIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o II. Non est
sanctitatis negotium rapinis et praedis fidem adhibere, quando quidem haec sclera velut
contagium quoddam funestae pestis debeat de-
clinari. || Nec enim crimen dissimile est rapere
et ei, qui rapuerit, rapta servare. DAT. III NON.
MAR. CONSTANTINOP(OLI) HONORIO X ET THEOD(OSIO)
VI AA. CONSS.

IVST.
|| Crimen non dissimile est rapere et ei
qui rapuerit rapta scientem delictum ser-
vare.

V. — IVST. 9, 12, 9.

2 sanctitatis] *scr.* sanctitatis tuae 4 dissimile] *Iust.*, difficile *V* 7 ui] u *Iust. (Hal.)*

XXVIII [= BREV. XXII]. DE HIS, QVI LATRONES VEL ALIIS CRIMINIBVS REOS OCCVLTAVERINT.

latrones uel (in ES, uel in C Pith. [ex 3] *Iust.*) al. cr.
om. O. reus G^a occultant E, occiderint C —
Iust. 9, 39.

II, 29, 1 (374 Mart. 23).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GE(ATI)ANVS AAA. SIMPLICIO VIO(ARI)o. Eos, qui secum
alieni criminis reos occulendo sociarunt, par 'atque ipsos' reos poena | 'ipsos et' IVST.
expectet. P(RO)P(OSITA) ROM(AE) X KAL. APRIL. GE(ATI)ANO A. III ET EQVITIO V. C. CONSS.

V. — IVST. 9, 39, 1.

1/2 secum alieni criminis reos occulendo] *V*, se | cultando eum *Iust. (etiam Graeci)*
cum alieni criminis reo (*sic C*, reos *LRT*) oc-

II, 29, 2 [= BREV. VIII, 22, 1] (383 [391?] Febr. 27).

IMPPP. GE(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD
FLAVIANVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. POST ALIA: 'Latrones'
quisquis sciens suscepserit vel offerre iudiciis supersederit,
supplicio corporali aut dispendio facultatum pro qualitate
personae et iudicis aestimatione plectatur. || Si vero actor sive
procurator latronem domino ignorante occultaverit et iudici

IVST.
'et latrones'

|| fin.

1 ual. grat. PMS et om. OC 2 ad flauia-
num ppo (ppm E, pu Pith.)] V et brev. reliqui,
simplilio uicario (quae est inscriptio legis praec-
cedentis in brev. omissae) O solus latronis L
8 suscipere C offerri E^aPMLS iudicis
G^a, iudici HG^bE^b supersederit] suppresserit

GE^v 4 corporali om. H^a aut] au H dis-
pendium G^a facultatem H qualite H^a
5 et] ex H Pith. (inde Cui. 1586) iudicis iuris
PML estimatione HG, existimatione EPML
si uero] siue S siue] uel G

offerre neglexerit, flammis ultricibus concremetur. DAT. III KAL. MAR. MEBO(AVID) II ET
SATVENINO CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis sciens in domo sua latronem suscepit aut eum occultare voluerit
aut eum iudici tradere fortasse neglexerit, si ingenua et vilior persona est, fustigetur: si vero
melior, damno ad arbitrium iudicis feriatur. Si vero actor aut procurator inscio domino hoc
fecerit, incendio concremetur.

V. — BREV. (*HGO[om. int.]ECPMLS*). — IVST. 9, 89, 1.

1/2 dat. iii (iii G) k. mart. merobaude (-do P MS) ii (om. E) et sat. libri. Cf. ad 7, 18, 8 3 si quis] quisquis C	bis G 4 tradere] presentare Gv, om. C si ing. et] si non ing. sed Gv fustigetur C, fusti- getur L 5 damnum HG auctor S
aut e. o. voluerit	

XXX. QVIBVS EQVORVM VSVS CONCESSVS EST AVT DENEGATVS.

equorum] Vrec., et quorum V

VIII, 30, 1 (364 Sept. 30).

IDPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM P(RAEPCTVM) P(RAETORI)o. Ex-
ceptis senatoribus atque honoratis, sed et his, qui provincias administrant, veteranis
etiam, qui sub armis militia functi sunt, et decurionibus ceteris omnibus per Picenum
atque Flaminiam nec non etiam Apuliam et Calabriam, Brittios et Lucaniam atque
Samnium habendi equi vel equae copiam praecluasam esse sancimus. Ii vero, qui minime
animos ab huius modi usurpatione deflectunt, abactorum suppicio teneantur. DAT. PRID.
KAL. OCTOB. ALTINO DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

4 flamminiam V 5 hii V

VIII, 30, 2 (364 Oct. 5).

IDEM AA. AD BVLEPORVM CONS(VLAREM) CAMPANIAE. POST ALIA: Ut omnes latronum con-
atus debilitati conquiescant, pastoribus rei nostrae, id est lanigerarum ovium pecudumque
custodibus, nec non etiam procuratoribus et actoribus senatorum habendi equini pecoris
licentiam denegamus, sub hac videlicet interminatione, ut ii, qui nostrae mansuetudinis
statuta temptaverint violare, abactorum suppicia tolerare cogantur. DAT. III NON. OCTOB.
ALTINO DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

4 hii V

VIII, 30, 3 (365 Jun. 21).

IDEM AA. EVPINO P(RAEPOTO) P(RAETORI)o. Cum omnifariam urbicularias regiones ab
omni criminis et adsiduis abactorum rapinis quietas esse cuperemus, eo usque intentio
nostra prospexit, ut istis in locis equo vehi hic tantummodo liceret, quos ab huius modi
sceleris suspicione locus aut dignitas vindicavit. Sed postea sanximus, ut suarii equis
quidem uterentur, verum ad periculum suum pertinere cognoscerent, si quid in his regi-
onibus sceleris esset admissum. Nunc quia advertimus, a suariis, qui propriis officiis
occupantur, hanc necessitatem alienam esse debere, excellentia tua ita his sedendorum

3 equo Vrec., aequo V

equorum potestatem datam esse cognoscat, ut nullo prioris sanctionis timore teneantur per ea sane loca, quae neque ab actoribus neque aliis criminacionibus infamata sunt.
DAT. XI KAL. IVL. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

2/3 annus recte traditur, dies dubius propter fines incertos inter Mamertinum et Rufinum

III, 30, 4 (365 Dec. [?] 16).

IDE^M AA. AD VALENTINTM CONS(VLAREM) PICENI. Palatini utendorum equorum per Picenum ad itinerum necessitatem habeant facultatem. DAT. XVII KAL. IAN. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

3 mense Decembri eius anni Valentinianus non fuit Mediolani

III, 30, 5 (399 Dec. 1).

IMPP. ABCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. BENIGNO VIC(ARIO) VRE(BIS) ROMAE. Pastores Valeriae provinciae vel Piceni uti equinis animalibus non iubemus. Alioquin, si interdictus usus animalium vindicetur, conscos usurpationis huius seu dominos vel procuratores relegatis poena retinebit. DAT. KAL. DECEMB. MED(IOLANO) THEODOBO V. 6. CONS.

V

2 scr. non uti eq. an.

XXXI. NE PASTORIBVS DENTVR FILII NVTRIENDI.

III, 31, 1 (409 Ian. 21).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEODOS(IVS) AA. CAECILIANO P(RAEPECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Nemo curialium plebeiorum possessorum filios suos nutriendos pastoribus tradat. Aliis vero rusticis, ut fieri solet, nutriendos dari non vetamus. Si vero post istius legis publicationem quisquam nutriendos pastoribus dederit, societatem latronum videbitur confiteri. DAT. XII KAL. FEB. RAV(ENNÆ) HONOR(10) VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

5

V

XXXII. DE NILI AGGERIBVS NON CORRVMPENDIS.

Iust. 9, 38 rumpendis Iust.

III, 32, 1 (409 Sept. 22).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHEMIO P(RAEPECTO) P(RAETORI)O. Si quis post hac per Aegyptum intra duodecimum cubitum fluminis Nili ulla fluenta de propriis ac vetustatis usibus praeter fas praeterque morem antiquitatis usurpaverit, flammis eo loco consumatur, in quo vetustatis reverentiam et propemodum ipsius imperii adipetierit securitatem: consciis et consortibus eius 'Oasenae' deportationi constringen- om. IVST. dis, ita ut numquam supplicandi eis vel recipiendi civitatem vel dignitatem vel substantiam licentia tribuatur. DAT. X KAL. OCTOB. CONSTANTINOP(OLI) HONOR(10) VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

5

V. — IVST. 9, 38, 1.

2 ulla] V, nulla Iust. 3 usibus] Vrec., usibus V 5 deportatione Iust.

XXXIII [= BREV. XXIII]. DE HIS, QVI PLEBEM AVDENT CONTRA
PVBLICAM COLLIGERE DISCIPLINAM.

de his qui pl. a. c. p. colligere (collige *L^a*) disc.] de plebem
excitantibus *O*. — *Iust. 9, 30* de seditionis et his qui
plebem audent contra publicam quietem colligere.

VIII, 33, 1 [= BREV. VIII, 23, 1] (384 Dec. 20).

IMP. GE(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THIBOD(O)SIVS AAA. FLORENTIO P(RAB)(SOTO) AV(VSTA)LL. Si quis contra evidentissimam iussionem suscipere plebem et adversus publicam disciplinam defendere fortasse temptaverit, multam gravissimam sustinebunt. DAT. XIII KAL. IAN. CONSTANTINOP(OLI) RICHOMERE ET CLEARCHO CONSE.

INTERPRETATIO. Si quis populum ad seditionem concitaverit, damnis gravissimis subiacebit. 5

V. — BREV. (*HGO* [om. int.] *ECPMLS*). — IVST. 9, 30, 1.

1 impp. gr. ualent (ualeans *G* et th.) idem *O* (reliqui) 3/4 dat. xiii (xiii *O* *Iust. [Hal.]*, xxi *PMS*, xiiii *Iust. [L]*) k. ian. (iun. *C*, iul. *G*, mai. *O*) constantinopoli (-lim *H*, constantinopolim imperatore *G*, constantino *E*) richomere (sic *V*, ricomere *HOEC*, ricomere *N*, ricomere *PM*, ricemeri *S*, retemero *G*) et clearcho (sic vel clearco plerique, clyarco *A^b*, pegrearcu *E*) libri 5 damnum gravissimum *G^b* subiacebit] sustinebit *G*

XXXIV [= BREV. XXIV]. DE FAMOSIS LIBELLIS.

Iust. 9, 36

VIII, 34, 1 [= BREV. VIII, 24, 1] (319 Mart. 29).

IMP. CONSTANTINVS A. AD VERINVM VIO(CARINVM) AFRIC(AE). Si quando famosi libelli repertantur, nullas exinde calumnias patiantur ii, quorum de factis vel nominibus aliquid continebunt, sed scributionis auctor potius requiratur et repertus cum omni vigore cogatur his de rebus, quas proponendas credidit, conprobare, nec tamen supplicio, etiamai aliquid ostenderit, subtrahatur. P(RO)P(OSITA) IIII KAL. APRIL. KARTHAG(INE) CONSTANTINO A. V ET 5 LICINIO C. CONSS.

INTERPRETATIO. Qui famosam cartham ad cuiuscumque iniuriam et maculam conscriperit in secreto aut in publico adfixerit inveniendamque proicerit, illum, contra quem proposita est carthula, non nocebit nec famae eius aliquid derogabit. Sed si inveniri potuerit qui huiusmodi carthulam fecit, constringatur, ut probet quae conscripsit: qui si etiam quae scripsit probare 10 potuerit, fustigetur, qui infamare maluit quam accusare.

V. — BREV. (*HGO* [om. int.] *ECPMLS*).

1 uerinum] ualerinum *E*, ualerianum *G* uic] uc *E*, uirum clarum *S* famosi libelli] fabelli *G^a* et] iniuriam uel *H*, iniuria *PMLS* scripserit *PMLS* 8 aut] et *GECPMLS* publico] 1/2 repperiuntur *E* 2 patiuntur *E* hii *VHEC*, hi rel. uel] et *GC* nominibus] *supplicio G^b* adfixerit *S* illum] illi *edd.* omnibus *L*, moribus *G* aliqua *E* 3 inscriptionis *HG*, inscriptione *E* 4 de om. *G* conposita] posita *G*, composita *C* 9 necque *C* aliquis *G^a* derogauit *EPML* inuenire *L* 10 facit *PML* scripserit *GPMLS* qui] quae *H* si ante quae *G*, ante probare *PMLS* etiam] etiam et *G* scripsit] conscripsit *G* 11 potuerit] *GCL*, non potuerit *HEPMS* fustigetur *CL*, fustigentur *H* qui] quia *HS*, qu (sic) *G*

III, 34, 2 (320/6 [313] Febr. 25).

IDE^M A. AD AELIANVM PROC(ONSULEM) AFRI^(AE). Licet serventur in officio tuo et vicarii exemplaria libellorum, qui in Africa oblati sunt, tamen eos quorum nomina continent metu absolutos securitate perfrui sinas solumque moneas, ut ab omni non solum crimen, sed etiam suspicione verisimili alieni esse festinent. Nam qui accusandi fiduciam gerit, oportet conprobare, nec occultare quae scierit, quoniam praedicabilis erit ad dicationem publicam merito p^reventurus. P(RO)P(OSITA) V KAL. MAR. CARTHAG(INE) CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTINO C. CONSS.

V

1 helianum V uicarii] V^{rec}, uicaris V | subscriptionem vide ad 1, 12, 3. 11, 36, 3
6 a. vii est 11, 36, 3 constantio c V — propter

III, 34, 3 (320 Dec. 4).

IDE^M A. AD IANVARINVM AGENTEM VICARIAM PRAEFECTVRAM. Ut accusatoribus patientia praebenda est, si quem persequi in iudicio volunt, ita famosis libellis fides habenda non est nec super his ad nostram scientiam referendum, cum eosdem libellos fiammis protinus conducat aboleri, quorum auctor nullus existit. P(RO)P(OSITA) PRID. NON. DEC. ROM(AB) CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTINO CAES. CONSS.

V

4 actor V¹ 5 constantio c V

III, 34, 4 (328 Oct. 21).

IDE^M A. AD DIONYSIVM. Famosa scribtio libellorum, quae nomine accusatoris caret, minime examinanda est, sed penitus abolenda. Nam qui accusationis promotione confidat, libera potius intentione quam captiosa atque occulta conscriptione alterius debet vitam in iudicium devocare. P(RO)P(OSITA) TYRE XII KAL. NOV. IANVARINO ET IVSTO CONSS.

V

1 mag. incertus (cf. Gothfredus in prosopographia) 2 paenitus V

III, 34, 5 (338 Jun. 18).

IMP. CONSTANTIVS A. AD AFROS. Libellis quos famosos vocant, si fieri possit, abolendis inclytus pater noster providit et huiusmodi libellos ne in cognitionem quidem suam vel publicam iussit admitti. Non igitur vita cuiusquam, non dignitas concussa his machinis vacillabit; nam omnes huiusmodi libellos concremari decernimus. DAT. XIII KAL. IVL. VESO ET POLEMIO CONSS.

V

1 libellos V¹

III, 34, 6 (355 Oct. 31).

IDE^M A. AD POPVLVM. Nemo prorsus de famosis libellis, qui neque apud me neque in iudiciis ullum obtinent locum, calumniam patiatur. Nam et innocens creditur, cui defuit accusator, cum non defuerit inimicus. DAT. PRID. KAL. NOV. MED(IOLANO) ARBITRIO ET LOLLIANO CONSS.

VT [incipit 3 t inimicus].

2 obtinet V

VIII, 34, 7 (365? 368? 370? 373? Feb. 16).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD EDICTVM.
 Famosorum infame nomen est libellorum, ac si quis vel colligendos vel legendos putaverit ac non statim "chartas" igni consumperit, sciat, se in capitali sententia subiungandum. Sane si quis devotionis suae ac salutis publicae custodiam gerit, nomen suum profiteatur et ea, quae per famosum persequenda putavit, ore proprio edicat, ita ut absque ulla trepidatione accedat, sciens quod, si assertionebus veri fides fuerit opitulata, laudem maximam ac praemium a nostra clementia consequetur. DAT. XIII KAL MAR. CONSTANTINOP(OLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

IVST.
 (praecedit Th. 9, 34, 9) "sin vero"

"eadem chartulas | sed vim earum
 vel corruerit vel manifestaverit
 in quasi auctorem huiusmodi delicti

10

" Sin vero minime haec vera ostenderit,
 capitali poena plectetur. huiusmodi autem
 libellus alterius opinionem non laedat.

VT. — IVST. 9, 36, 2.

1 ad edictum] VT, edictum Iust.	3 uel legen-	tiones Ta	8 prosequenda V	12 xiiii] VT,
dos om. T	4 carthas T	5 sententia] V	xvi Iust. (L Hal.)	
Iust. (LC), sententiae T Iust. (RT)	6 deuo-			

VIII, 34, 8 (368 Nov. 9).

IDEM AA. AD FLORIANVM COM(ITEM). Iam pridem adversus calumnias firmissima sunt praesidia comparata. Nullus igitur calumniam metuat. Contestatio vero, quae caput alterius contra iuris ordinem pulsat, depressa nostris legibus iaceat; intercidat furor famosorum, saepe ut constituimus, libellorum. ET CETERA. DAT. V ID. NOV. MARCIANOP(OLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

VT

1 com.] rerum privatarum	2 praedia V ¹	intercedat T
contestatio] V, contes ...ne T	3 depraes... T	

VIII, 34, 9 [= BREV. VIII, 24, 2] (386 Ian. 19).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. CYNEGIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Si quis famosum libellum sive domi sive in publico vel quocumque loco ignarus offenderit, aut discerpatur priusquam alter inveniat aut nulli confiteatur inventum, nemini denique, si tam curiosus est, referat, quid legendio cognoverit. Nam quicumque obtulerit inventum, certum est ipsum reum ex lege retinendum, nisi prodiderit auctorem, nec evasurum poenam huiusmodi criminibus constitutam, si proditus fuerit cuiquam rettulisse, quod legerit. DAT. XIII KAL. FEB. CONSTANTINOP(OLI) HONOR(10) NOB. P. ET EVODIO CONSS.

"reppererit, aut corrumpat" IVST.

|| fin. IVST. (sequitur Th. 9, 34, 7)

5

1 theod. et theod. S et om. O cy(vel i)-
 negio H, cy(vel i)nedio CPMS Pith.,
 cynidio L pft G^a, pfo G^b 3 loco] locum
 E, in publico l. G offenderit aut discerpatur]
 inuenierit aut disruptum Pith. (cum Paris. 4403 A)
 4 priusquam] qui priusquam E 5 tamen
 HELS Pith. curiosum E quid] qui G^a,
 que G^b 6 ex] malim ea 7 tenendum PML

criminis G 7/8 constitutum S 8/9 dat.
 xiii (xiii C, xii O, xxi Iust. [L Hal.], iii E,
 iii S) k. feb. constantinopoli (-lim HG) honorio
 (om. G) n̄ p (sic T, nob p VPM, n̄ p H, nb p
 N*, nobili p S, publico plebis G, viii E, om.
 OC) et (om. G) euodio (euodio N*G, eubodio P,
 eubodio ES) libri

INTERPRETATIO. Si quis carthulam famosam in cuiuscumque iniuriam vel infamiam in publico propositam viderit et legerit et non statim discerpserit, et cuicunque, quae in ea legit, fortasse rettulerit, ipse vel auctor huius criminis teneatur.

VT. — BREV. (*HGO*[*om. int.*] *ECPMLS*). — IVST. 9, 36, 2.

1 falsam *G* in] ad *G* iniuria vel infamia | rit *H* et] sed *edd.* quae] quid *PML*, quod *S*,
HPMLS 2 publicum *E* proposita *E* et quoque *H* sam *H* 2/3 legit (legerit *E*)
 non] non *L* discerpserit *L*, scisse- fort.] fort. repperit *H*

(III, 34, 10 (406 Apr. 28).

IMPPP. ARCAD(IVS), HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. ANTHONIO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)O ET PATRICIO. Universi, qui famosis libellis inimicis suis velut venenatum quoddam telum iniecerint, ii etiam, qui famosam seriem scriptionis impudenti agnitam lectione non illico discerpserint vel flammis exuaserint vel lectorem cognitum prodiderint, ultorem suis servicibus gladium reformident. DAT. III KAL MAL CONSTANTINOP(OLI) ARCAD(O) A VI ET 5 PROBO CONSS.

VT

2 uniuersis *T* qui[....]lis (*om. famosis*) *T* | lectorem] *V*, rectorem *T*, scr. auctorem 5 ui]
 3 iniecerint] *Vrec.*, iniegerint *V* hii *V*, deficit *T* | *V*, iii *T*
 agnita *V* 4 discerpserint *V* (*em. m. rec.*)

XXXV [= BREV. XXV]. DE QVAESTIONIBVS.

de quaestionibus imperatorum GE. —

Iust. 9, 41.

III, 35, 1 (369 Jul. 8).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GRA(TIA)NVS AAA. AD OLYBRIVM P(RAFFECTVM) V(BRI).
 Nullus omnino "ob fidiculas preferendas inconsultis ac nescientibus nobis vel militiae auctoramento vel generis aut dignitatis defensione nudetur", excepta tamen maiestatis causa, in qua sola omnibus aqua condicio est. || Li quoque citra consultationis modum subiciantur quaestioni, qui evidentibus argumentis subscribtiones nostras fixisse prodentur, qua in re ne palatini quidem nominis adsumptionem huius esse volumus quaestionis exortem. DAT. VIII ID. IVL. VAL(ENTINI)ANO NOB. F. ET VICTORE CONSS.

"ob . . . nudetur"] cui inconsultis ac nescientibus nobis fidicularum tormenta offerentur, militiae vel generis aut dignitatis defensione uti prohibeatur IVST.

|| fin. IVST.

5

10

VT. — IVST. 9, 8, 4.

2 nullus] *Iust.*, nullas *VT* preferendas] ferendas *T* 5 qua] *T* *Iust.*, quo *V* 6 condicio] tiones *T* 9 adsumptionem] scr. adsumptione
Vrec. *T*, concidio *V* hii *V*, def. *T* 8 suscrib- quem 10 nob p] bp *V*, np *T*

III, 35, 2 (376 Sept. 17).

IDEM AAA. AD ANTONIVM P(RAFFECTVM) P(RAFTORI)O GALL(IARVM). Decuriones sive ob alienum sive ob suum debitum exortes omnino earum volumus esse poenarum, quas fidiculae et tormenta constituunt. Quod quidem capitale iudici erit, si in contumeliam ordinis exitiumque temptetur. Maiestatis tantummodo reos et quae nefanda dictu sunt conscientios aut molientes ex ordine municipalili maneat tam cruenta condicio. || De- || fin. IVST.